
Бюджетное учреждение здравоохранения Орловской области 
«ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА»

П Р И К А З

от « 39» 00 20/3 г. №

«Об организации оказания медицинской помощи участ
никам специальной военной операции и членам их се
мей в БУЗ Орловской области «ООКБ»

Во исполнение приказов Департамента здравоохранения Орловской обла
сти от 25.05.2023г. № 324 «Об организации плановой медицинской помощи 
участникам специальной военной операции и членам их семей по различным 
профилям в рамках ТП ОМС», от 21.06.2023г. № 410 «Об организации пла
новой медицинской помощи участникам специальной военной операции и 
членам их семей в условиях круглосуточного стационара БУЗ Орловской 
области «ООКБ», от 05.06.2023г. № 353 «Об организации медицинской по
мощи участникам специальной военной операции и членам их семей в усло
виях круглосуточного стационара БУЗ Орловской области «ООКБ», от 
15.11.2022г. № 924 «Об организации записи на прием к врачу в Орловской 
области», в целях создания условий, обеспечивающих качественное и свое
временное оказание медицинской помощи, а также установления дополни
тельной социальной поддержки участникам СВ О и членам их семей в БУЗ 
Орловской области «ООКБ», от 23.06.2023г. № 421 «Об организации меди
цинской помощи участникам специальной военной операции и членам их 
семей,

п р и к а з ы в а ю :

1. Определить ответственным за организацию и контроль оказания меди
цинской помощи участникам специальной военной операции, ветеранам 
СВ О и членам их семей заместителя главного врача по поликлинической ра
боте Волобуева О.А. и заместителей главного врача по профилям

2. Утвердить «Порядок реализации права внеочередного и первоочеред
ного оказания медицинской помощи участникам СВО и членам их семей», 
согласно (Приложение 1).

3. Заместителю главного врача по поликлинике Волобуеву О.А.:
3.1. организовать внеочередную запись в регистратуре на прием к 

врачу- специалисту участников, ветеранов СВО и членов их семей;
3.2. при наличии медицинских показаний обеспечить плановую гос

питализацию в профильное отделение в установленные законом сроки;
3.3. обеспечить контроль сбора данных для предоставления в БУЗ 

Орловской области «МИАЦ», согласно (Приложение 2).
4. Заведующей приемным отделением Турковой Е.В.:

4.1. обеспечить первоочередную госпитализацию в плановом поряд
ке участников, ветеранов СВО и членов  ̂их семей на плановом посту прием



ного отделения БУЗ Орловской области «ООКБ»;
4.2. обеспечить ежедневный контроль и учет участников, ветеранов 

СВ О и членов их семей, обратившихся в приемное отделение за истекшие 
сутки по экстренным/неотложным показаниям;

4.3. при наличии показаний, обеспечить проведение лечебно
диагностических мероприятий в первоочередном порядке.

4.4. информацию на бумажном носителе ежедневно (в рабочие дни) 
предоставлять старшей медицинской сестре КЭО;

5. С 01.07.2023г. ответственному дежурному терапевту дежурной брига
ды БУЗ Орловской области «ООКБ»: ежедневно, при сдаче отчета о дежур
стве, указывать количество обратившихся участников, ветеранов СВ О и 
членов их семей, получивших помощь в амбулаторных условиях и госпита
лизированных по экстренным показаниям в отделения БУЗ Орловской обла
сти «ООКБ», согласно утвержденной Департаментом здравоохранения Ор
ловской области маршрутизации. Рапорт за истекшие сутки предоставлять 
заместителю главного врача по медицинской помощи Старосельцевой И.Б.

6. Заведующим отделениями и лечащим врачам:
6.1. обеспечить внеочередное проведение лечебно-диагностических 

мероприятий находящимся на лечении участникам, ветеранам СВО и членов 
их семей, согласно утвержденного Порядка;

6.2. курацию пациентов осуществлять ежедневно, осмотры заведу
ющим отделением не реже 1 раза в 3 дня.

7. Врачу - методисту клинико-экспертного отдела Тол очко И.В.: 
организовать передачу данных согласно Приложению № 2 к настоящему 
приказу в БУЗ Орловской области «МИАЦ» ежедневно в рабочие дни.

8. Заместителю главного врача по ИТР Шумигай М.А.:
8.1. обеспечить электронное взаимодействие при передаче данных в 

БУЗ Орловской области «МИАЦ» ежедневно, при условии обеспечения 
конфиденциальности данных, хранение и их защиту с учетом требований, 
предусмотренных Федеральным законом от 27.07.2006г. №152-ФЗ «О пер
сональных данных»;

8.2. разместить настоящий приказ в общебольничной сети и на офи
циальном сайте БУЗ Орловской области «ООКБ».

9. Начальнику организационного-методического отдела ЦОМ и ИАР 
Мишиной Ю.В.:

9.1. организовать предоставление образцов документов (удостовере
ний) для организации внеочередного и первоочередного оказания меди
цинской помощи участникам и ветеранам СВО и членам их семей заме
стителю главного врача по поликлинической работе Волобуеву О.А.

9.2. осуществлять взаимодействие по вопросам организации оказания 
медицинской помощи ветеранам СВО с филиалом государственного фон
да поддержки участников специальной военной операции «Защитники 
Отечества».
10. Заведующей отделением медицинской статистики Мамошиной В.М., 

начальнику организационно-методического отдела ЦОМиАР Мишиной 
Ю.В.: обеспечить ежемесячное обобщение и анализ данных обратившихся за



медицинской помощью в БУЗ Орловской области «ООКБ» участников СВО 
и членов их семей.

11. Делопроизводителям канцелярии: ознакомить сотрудников БУЗ Ор
ловской области «ООКБ» с настоящим приказом под подпись.

12. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Главный врач В. Ф. Мурадян



Приложение № 1

Порядок реализации права внеочередного и первоочередного оказания меди
цинской помощи участникам специальной военной операции и членам их 

семей в БУЗ Орловской области ООКБ.

I. Общие положения:
1. Действующей нормативной базой для внеочередного оказания 

медицинской помощи в БУЗ Орловской области ООКБ являются:
Федеральный закон от 12.01.1995г. № 5-ФЗ «О ветеранах»
Постановление Правительства РФ от 13.02.2015г. № 123 «Об 

утверждении Правил внеочередного оказания медицинской помощи отдель
ным категориям граждан в рамках ПГТ бесплатного оказания гражданам ме
дицинской помощи»;

Закон Орловской области от 25.12.2012г. № 1444-03 «Об основах 
охраны здоровья граждан в Орловской области»

2. Основанием для оказания медицинской помощи в плановом по
рядке вне очереди являются: - документ, подтверждающий принадлежность 
гражданина к одной из категорий граждан:

2.1. граждане, которые призваны на военную службу по мобилиза
ции, а также члены их семей (родители, супруга (супруг), несовершеннолет
ние дети).

2.2. граждане, которые проходят военную службу по контракту, за
ключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 
28.03.1998г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», либо за
ключили контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возло
женных на Вооруженные Силы РФ, а также члены их семей (родители, су
пруга (супруг), несовершеннолетние дети) и направление из территориаль
ной поликлиники по месту жительства (прикрепления) гражданина.

3. В целях установления дополнительной социальной поддержки 
участникам СВО и членам их семей (старше 18 лет) в БУЗ Орловской обла
сти ООКБ осуществляется оказание плановой медицинской помощи на базе 
отделения для Ветеранов войн по профилю «терапия», «медицинская реаби
литация».

Пациентам, нуждающимся в медицинской помощи по другим профи
лям - на базе профильных отделений БУЗ Орловской области ООКБ.

Перечень категорий получателей указанной медицинской помощи:
3.1. Ветераны боевых действий, принимавшие участие (содейство

вавшие выполнению задач) в специальной военной операции на территориях 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украи
ны с 24.02.2022г., на территориях Запорожской области и Херсонской обла
сти с 30.09.2022г., уволенные с военной службы (службы, работы) (подпунк
ты 1, 1.1, 2.2, 2.4 пункта 1 статьи 3 Федерального закона от 12.01.1995г. № 5- 
ФЗ «О ветеранах»);

3.2. Ветераны боевых действий, принимавшие в соответствии с ре



шениями органов публичной власти Донецкой Народной Республики, Лу
ганской Народной Республики участие в боевых действиях в составе Воору
женных сил Донецкой Народной Республики, Народной милиции Луганской 
Народной Республики, воинских формирований и органов Донецкой Народ
ной Республики и Луганской Народной Республики начиная с 11.05.2014г. 
(подпункт 2.3 пункта 1 статьи 3 Федерального закона от 12.01.1995г. № 5-ФЗ 
«О ветеранах»);

3.3. Родители и супруга (супруг) лица, принимающего участие (со
действующего выполнению задач) в специальной военной операции на тер
риториях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики 
и Украины, Запорожской области и Херсонской области, либо
принимающего в соответствии с решениями органов публичной власти До
нецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики участие в 
боевых действиях в составе Вооруженных сил Донецкой Народной Респуб
лики, Народной милиции Луганской Народной Республики, воинских фор
мирований и органов Донецкой Народной Республики и Луганской Народ
ной Республики;

3.4. Члены семьи погибшего (умершего), принимавшего участие 
(содействовавшего выполнению задач) в специальной военной операции на 
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики и Украины с 24.02.2022г., на территориях Запорожской области 
и Херсонской области с 30.09.2022г., либо принимавшего в соответствии с 
решениями органов публичной власти Донецкой Народной Республики, Лу
ганской Народной Республики участие в боевых действиях в составе Воору
женных Сил Донецкой Народной Республики, Народной милиции Луганской 
Народной Республики, воинских формирований и органов Донецкой Народ
ной Республики и Луганской Народной Республики начиная с 11.05.2014г. 
(ст. 21 Федерального закона от 12.01.1995г. № 5-ФЗ «О ветеранах»):

1) совершеннолетние нетрудоспособные члены семьи погибшего 
(умершего), состоявшие на его иждивении и получающие пенсию по случаю 
потери кормильца (имеющие право на ее получение) в соответствии с пенси
онным законодательством РФ;

2) независимо от состояния трудоспособности, нахождения на 
иждивении, получения пенсии или заработной платы - родители погибшего 
(умершего), супруга (супруг) погибшего (умершего), не вступившая (не 
вступивший) в повторный брак.

4. Экстренная медицинская помощь участникам СВ О и членам их се
мей оказывается в БУЗ Орловской области ООКБ, согласно утвержденной 
маршрутизации.

II. Право на первоочередное оказание медицинской помощи в услови
ях областной консультативной поликлиники реализуется при непосред
ственном обращении гражданина в регистратуру. Работник регистратуры 
направляет пациента, имеющего право на первоочередное оказание меди
цинской помощи к врачу соответствующей специальности, который, в свою 
очередь, организует внеочередной прием и оказание медицинской помощи.



При наличии медицинских показаний для проведения дополнительного 
медицинского обследования и (или) лабораторных исследований при оказа
нии медицинской помощи в амбулаторных условиях, врачом специалистом 
организуется внеочередной прием гражданина необходимыми врачами- спе
циалистами и проведение необходимых лабораторных исследований.

В случае необходимости оказания гражданину стационарной медицин
ской помощи врач назначает дату госпитализации с пометкой о льготе, но не 
позднее 7 дней со дня консультации.

III. В условиях лечения в круглосуточном стационаре лечащий врач 
организует консультации необходимых врачей - специалистов и проведение 
диагностических мероприятий вне очереди.

В случае необходимости использует ТМК с ФЦ. В случае необходимо
сти продолжения лечения в Федеральной медицинской организации, в тече
нии трех дней пакет документов предоставляется на рассмотрение ВК БУЗ 
Орловской области ООКБ.

Заведующий отделением обеспечивает и контролирует проведение ле
чебно-диагностического процесса с периодичностью на реже 1 раза в 3 дня.



Приложение № 2

Форма набора данных в отношении лиц, определенных частями 2.1,2.1 статьи 
20 Закона Орловской области от 25 декабря 2012 года № 1444-03 «Об основах 
охраны здоровья граждан в Орловской области», нуждающихся в оказании ме

дицинской помощи

1. №  п/п

2. Ф .И .О . п ац и ен т а

3. Д а т а  р ож д ен и я

4. В о зр а ст н а я  гр уп п а  (в зр о сл ы й /р еб е н о к )

5. А д р е с  р еги стр а ц и и

6. А д р е с  ф а к т и ч еск о го  п р о ж и в а н и я

7. С е р и я , н ом ер  п о л и са  О М С

8. С Н И Л С

9. С е р и я , н ом ер  п а сп о р т а

10. Н а и м ен о в а н и е  м ед и ц и н ск о й  о р г а н и за ц и и , к  к о т о р о й  п р и к р еп л ен  п а ц и ен т

11. Д а т а  о б р а щ ен и я  за  м е д и ц и н ск о й  п о м о щ ь ю

12. В и д  о к а за н н о й  м е д и ц и н ск о й  п о м о щ и  (а м б у л а т о р н о /ст а ц и о н а р н о )

13 П е р и о д  о к а за н и я  м ед и ц и н ск о й  п о м о щ и  в ст а ц и о н а р н ы х  у сл о в и я х

14. С т еп е н ь  р о д ст в а  с у ч а ст н и к о м  С В О

15. П л а н /эк с т р ен н о ст ь


